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A kisember és az 
erdélyi kölcsön

A pénzügyi tárca költségvetési 
vitájának befejeztével Reményi- 
Schneller Lajos pénzügyminiszter 
megelégedéssel állapitolta meg, 
hogy az erdélyi nyereménykölcsönt 
nagy örömmel és megértéssel fo­
gadta a nemzeti közvélemény. Igen 
figyelemreméltó jelenség a kisem­
berek tömeges érdeklődése. Az 50, 
100, 200 pengős jegyzések bizo­
nyítják, hogy a nemzet magáévá 
tette azokat a célokat, amelyeket 
ez a belső kölcsön szolgál, s a kis- 
tökések teljes bizalommal jegyzik 
a kötvényeket, jól tudva, hogy 
nemcsak hazafias kötelességeket 
teljesítenek, .hanem a saját érde­
keiket is igy szolgálják a legjobban. 
Magas kamatozást kapnak, vissza­
kapják kis tőkéjüket s amellett 
megvan a lehetőségük arra, hogy 
komoly mértékben gyarapítsák va­
gyonukat az évente kétszer rende­
zett nyereménysorsolás révén.

A fővárosban is, de a vidéken 
is olyan nagy a kötvények iránt 
az érdeklődés, hogy a bankok, 
pénzintézetek máris kérték kon­
tingenseik felemelését, kiegészitéset. 
Újabb lendületet kapott a jegyzés 
azáltal, hogy a köztisztviselői ked­
vezményt kiterjesztették a vasutas­
társadalomra is. Megindult egyéb­
ként a törvényhatóságok, a városok, 
községek kötvényvásárlása is. Győr 
városa például 120.000 pengő ér­
tékben vásárolt Erdélyi Nyeremény­
kötvényt, Kecskemét pedig 40,000 
pengő értékben. De megmozdultak 
már a különböző társadalmi egye­
sületek, intézmények is, amelyek­
nek vezetőségei a rendelkezésre 
álló tőkék tekintélyes részét fek­
tetik Erdélyi Nyereménykölcsönbe.

Alig egy hete -kezdődött meg 
a kötvények vásárlása s az ered­
mény máris azt jósolja, hogy a 
százmilliós keretet többszörösen túl 
fogják jegyezni. Örvendetes ez, 
nemcsak anyagi szempontból, de 
azért is, mert bizonyítja a nemzeti 
társadalom összetartását és azt a 
magabizó, nyugodt hangulatot, 
amellyel a közvélemény az ese­
mények sorát .kiséri.

Szent Erzsébet névünnepének 
megünneplése.

A Salgótarjáni Szt. Erzsébet Nőegylet 
oov. 23-án, vasárnap méltó keretek között 
ünnepelte meg védőszentjének, Árpádházi 
Szt. Erzsébetnek névünnepét. A déli 
plébánia templomban d. e. ünnepélyes 
szentmise volt, melyet dr. Ambrus József 
adminisztrátor mutatott be papi segédlettel. 
A Szentmise alatt a bányazenekar és a 
Bányatelepi Iparosok dalárdája. Bucbner 
Antal örökszép bányászmiséjét adták elő, 
bensőséges áhítatot keltve a hallgatóság­
ban. Offertórium alatt Proch: A ve maris 
Stella- ját énekelte Mihályi Magda urleány 
Vile ztál Richárd hegedűszólója kíséretében 
s; Blanár Sándor ig. tanító harmónium 
;átékának aláfestésében. Csodálatosan szép 
és magasztos volt a fiatal, üde és nagy- 
slráttju szopránnak felcsendülése, páro­
kulva nagyszerű ánektechnikával, mely 
vitte az áhítatba merült lelkeket a ma-

A nő hivatása.
(—ány.) A titkokat hordozó ember 

hallgatag. Érzi, a szó profanizálja a misz­
tériumokat. Elvesz értékűkből. Az igazi nő 
is önmagábanézőbb, elmélkedőn csende­
sebb, mint a férfi. Hisz az élet titkainak 
nagy része benne megy végbe. Az uj élet 
szive alatt dobban meg s ölén nevelődik. 
Lénye is e titokhoz mért: rejtettség és 
megbuvás. De nemcsak ő maga hallgat 
magáról. A történelem krónikásainak aj­
ka is elnémul alakja előtt. Róla jobban 
lehet hallgatni, mint beszélni. Azt mond­
ják, a huszadik század fedezte őt fel iga­
zában. Igaz, kérdésessé lett hivatása e 
században. De betegség Jele, ha a leg­
természetesebb dolgok Is kérdésessé vál­
nak számunkra. S ha a társadalom vita 
nélkül elismeri ma a keresztényibb, em­
beribb és nemzetibb élet szükségességét, 
altkor először • nőhöz kell visszatérnie, 
ö hordozza és ápolja az életet.

A sajtót, propagandát és pénzt nagy­
hatalomnak titulálják. Ki állítja ezt a nőről? 
Az édesanyáról, kinek ölén szentek és hő­
sök nevelkednek? Akik — M. Willam_ ha­
sonlata szerint — a bölcsőben a világtörté­
nelmet ringatják? A jegyesről és hitves 
ről, akinek annyi remekművet köszön­
hetünk művészetben és irodalomban, po­
litikában és hadvezetésben? Akiről iró- 
nikusan állapítja meg Pascal: Ha Cleo­
patra orra kissebb lett vola valamivel, a 
föld egész képe megváltozott volna. Ki 
állítja ezt a szerzetes nőkről, kik a ko­
lostorfalak mögött hozzák meg életáldo­
zatukat a legszebb ideálok igézetében? 
Igaza van Gertrud Le Fór nak, mikör a 
nőt a világ láthatatlan tartóoszlopának 
nevezi. .

E láthatatlan tartóoszlop léte, hiva­
tása elé kérdőjelet tett századunk. A kér­
dés gyökerei mélyebbre nyúlnak, Már 
Julius Simon tollából is kiérezzük a pa­
naszt a női sors válságáról. ,.Az asszony, 
aki munkába szerződött, nem asszony 
többé. Nem éli a családikor meghitt él­
ményei közepette azt a védett rejtett és 
rendezett életet, mely sajátmaga és a csa­
lád részére oly fontos. Nem él többé 
férje uralma alatt, hanem a munkavezető 
irányítása mellett, sokszor, gyanús erköl­
csű társnők között s állandó érintkezés­
ben idegen férfiakkal, férjétől s gyerme­
keitől azonban elválasztva ... Az édes­
anya nem táplálja többé gyermekeit... a 
gyermekek már kiskorukban az utcára 
kerülnek. Ha este a munkától fáradt szü­
lők s a gyermekek találkoznak a szűk 
lakásban semmi sem várja őket készen. 
A szoba üresen állt egész nap, senki sem 
gondoskodott a tisztaságról. A tűz kialudt 
a tűzhelyen, az édesanya pihenni vágyik s 
nincs ereje a főzéshez, sem a férjének, 
gyermekeinek ruháit, hogy rendbehozza... 
ebből a levegőtlen, rendetlen lakásból 

gasba, hogy mindenkivel együttesen kő- 
szöntse a Tengerek Csillagát ott, Isten 
trónja közelében. Örömmel üdvözöljük 
az ifjú csalogányt, kinek kincsetérő hang­
jához komoly nagyivelésü jövőt jósolnánk, 
ha méltó mesterképzésben részesülne. A 
bájos szopránhoz mesteri kézzel alkal­
mazkodott Vilezsál Richárd hegedüjátéka, 
kinek vezénylésével a bányászmisének 
tökéletes előadását is köszönhettük. A 
szentbeszédet Lőrinc Józef hitoktató tar­
totta Szent Erzsébetről, magas vallástör­
ténelmi alapon. Szentmise után a Szt. 
Erzsébet Nőegylet tagjai Schreiner Jenőné 
ügyv. elnöknő vezetésével a Katolikus 
Körbe vonultak, hol dr? Ambusnak a 
szegényekhez intézett szép beszéde után, 
Szent Erzsébet óletpéldázatakánt a sze­
gényeket élelmiszerekkel ajándékozták 
meg.

menekül a férj is.........Julius Simon még
csak a munkásnő, illetőleg a dolgozó nő 
kérdését látja. Később egyre sürgetőbb 
lasz a férfiak nősülési lehetőségei miatt 
meggátolt, hivatásukban és boldogságuk­
ban megakadályozott nők kérdése. A 
katonáknál, orvosoknál, kezdő tisztvise­
lőknél természetellenesen kitolt nősülési 
határ tragédiát hozott ama nők életébe, 
kik aszonyi és anyai hivatásukban hívén, 
csak visszautasitást kaptak az élettől. De 
a legszomorubb a liberális nőtipus jelen­
sége. Termésetesnői mivoltukat meghazud­
tolva, nem önmaguk átadásában, felá'do-, 
zásában látiák hivatásukat, hanem az Ön­
ző önmaguknakélésben, szórakozásban, 
sportban. Otthonukba nem visz verőfényt 
a gyermekmosoly, ők „szabadok" akar­
nak maradni.

Kétségkívül a szociális téren az álla­
mokat, a megértés és jóakarat jellemzi. 
Azonban még nem beszé hetünk a kérdés 
megoldásáról. Vallási szempotból némi 
enyhülést hozott a liberális szellem lassú 
visszahúzódása. így a születési arány­
szám ma ismét lassú emelkedést mutat. 
Ugyanezt mondhatjuk a házassági arány­
számról is. Azonban a válások száma, 
mely .az 1880 as évek óta száz százalék­
kal emelkedett, Európa legsajnálandóbb 
nemzetei közé sorol bennünket.

Meddő polémia helyett .feladatunk 
csak az lehet, hogy pozitív irányt mu­
tassunk. Az elmúlt bárom nemzedék a 
tömeglelkülotü egyének kora. Ma a tö- 
meglelkületű tömeg veszélye fenyeget. A 
tömeglelkület, a mindent profanáló, esz­
ménynélküli és önös evilágiság. Vele csak 
a hivatottakat állíthatjuk szembe. Az 
önálló, két lábukat a valóságban megvető 
egyéneket, kiknek van szeme az eszmé­
nyek számára is. Mint említettük, a nő 
az élet titkainak hordozója. Jobban meg­
érti a hivatást is, hisz hozzá közelebb 
esnek a titkok, számára „természeteseb­
bek". A liberális nőtipussal tehát a hiva­
tott nő típusát kell szembeszegeznünk.

A férfi tartása — az aquinó Szent 
szavát használva — az „a g g r e d i“, 
a nekigyürkőzés, hóditaniakarás és küz­
dés. Egy s ugyanazon ösztönnel lendül a 
férfi a föld rögeinek, a tudomány kér­
déseinek s a természet törvényeinek, 
hogy azokat igájába hajtsa. Egy s ugyan­
azon tetterővel gyúrja lelkét agyagba, vési 
márványba, önti be színekbe, vonalakba, 
hangjegyekbe, vagy épiti ki kövekből. A 
férfi alkotni akar A nőt nem feszíti eny- 
nyire alkotó vágy. Lénye inkább a „sus- 
tinere" a kitartás a nehézségekkel szem­
ben való hajthatatlan ellenálás A férfi 
eszméi után megy, gondolataiban meré­
szen felfelé ivei, a nő egy szeretett sze­
mélynek való csendes és bensőséges oda­
adásban találja meg önmagát. A férfi ereje 
egyszerre lobban, a nőé lassan ég. A férfi 
hódítani, s lebilincselni akar, a nő hagyja, 
hogy szeressék, bilincsbe verjék, A nő 
lénye az odaadás Akár a szerzetesnőkre 
gondolunk, kik Máriaként az Ur lábaihoz 
ülnek, akár a Mártákra, kik férjüknek és 
gyermekeiknek adják életüket. Ezért visz- 
szataszitó tipus a „garszon nő" típusa, ki 
csak önmagának akar élni, vagy érzéki­
ségében szétszórja magát.

A nő igazi arca rejtett arc Fátyol 
borítja őt, ha égi vagy földi jegyesével 
örök szövetséget köt. Rejtettség borítja 
életének nagy óráiban: mikor méhébe uj 
életetet fogad, mikor önmagát gyermeke 
szemében először pillantja meg. A min­
dennap feledése környékezi őt igazi mun­
katerén: otthonában. A kicsinyesnek lát­
szó hétköznapi gondokban egészed elfe­
lejtődik alakja. Rejtett hősiességl Az em­
beri vélemény téveteg mérőjével mérve 
is kicsiny marad a nő. Ha újszülött ap­
ját gyermekének neméről mégkérdezik, 
azt válaszolja: csak leány. A fiuk játéká­
ból kiközösítve érezni fogja, őneki sok 
minden tilos, mert „leány." Amint felnő, 
szülei a {(testvérek jövőjéről tervezgetnek 
a vele csak az a szándékuk; minél barna* 
rább férjhez adni. Ha férjhez megy, még 

a nevét is elveszti. A férfié a név, a csa-’ 
Iád dicsősége, képviselete. Ha tisztelet­
ben tartják őt, akkor sem személye, mint 
inkább asszony, nő-léte miatt Ha a férfi 
munkájára néznek, eszükbe jut az alkotó 
személy. Ha a gyermekre tekint az em­
ber, mikor gondol az édesanyára, kinek 
fájdalmaiból és könnyeiből született? A 
baj ott kezdődik, ha a nő ezekben tra­
gédiát lát. Biztos, hogy egyes dolgokban 
téved az emberi felfogás. De a rejtettség. 
a megbuvás és Ismeretlen- hősiesség * 
nő lényéhez tartozik. Ez is á nő hivatása. 
Ebből nem a kevesebbértéküség, hanem 
a más hivatás gondolatának kell felbuk­
kannia a férfivel szemben.

Minden élet szeretetből nő ki és 
áldozattal táplálkozik. A gyermek is a nő 
szeretetéből nő ki s áldozatos életéből, 
szeretetének légköréből szívja, táplálékát 
Mily nagy lehet Isten előtt egy édesanya, 
aki életét ismét és ismét kész kockára 
tenni, hogy gyermekének életet adhasson. 
Joggal odaállíthatjuk az édesanya ál­
dozatát a szerzetesnő ..vagy misszio­
nárius áldozata mellé. Ö is é 1 e t é t, 
ifjúságát, álmait áldozza egy szent 
célnak. Természetesen félemberek nem 
tudnak áldozatokat hozni. Számukra te­
her a gyermek s nem Isten ajándéka. Az 
anya áldozata csak nő az évek során. A 
gyermek útja elvezet tőle. „Melyik anya 
érti át egy hivatás titkát? Adott pillanat­
ban melyik anya nem zavarodik meg az 
olyan serdülő fiatal fiú előtt, aki tudja a 
maga útját" — mondja Mauric Jézus éle­
tében. Az anya ha nem is érti gyermeke 
hivatásának titkát, a magáét nagyon.is 
megérti. Csendesen, rejtetten áldozatot 
hozni, önmagát odaadni. S ő ott is ma­
rad a kálvária alatt, holott a férfiak kö-. 
zül sokan csak a Táborhegyig akarnak 
eljutni

Szociális tekintetben a csalódnák 
akarják a nőt visszaadni, férjének s gyer­
mekeinek. Vallási szempontból végső hi­
vatásának akarják őt visszaadni. így sok 
könnye nyer végső értelmet, sok áldoza­
ta eszményi célt. Amint az ádozópadtóí 
éppnn a nő viszi leggyakrabban a csa­
ládba a kegyelem fényét, a hivatás gon­
dolatán keresztül is uj utat talál Krisztus 
a családokba: igy lesz éppen a nő Krisz­
tushordozó a földön.

Végsőszükségében 
Sztálin mindent 

megigér.
(MN) Hogy Litwinow-Finkelsteinnek’ 

az Egyesült Államokba való megérkezését 
különösen kihangsúlyozzák és a szovjet­
kiküldött utjának még nagyobb jelentő­
séget adjanak, azt tervezi Sztálin; — írja 
a „News Week" —, hogy Litwinow a 
nagyköveti méltóságba való beiktatásakor 
nyilvánosságra fogja hozni Sztálin elha­
tározását, mely szerint a szovjet diktátora 
hajlandó Roosevelt és Churchill „atlaqti- 
óceáni Magna Chartá“-jához csatlakozni. 
Egyben ünnepélyes ígéretet fog tenni az 
uj követ Sztálin nevében arra, hogy 
lényegesen demokratikusabb irányzatú bel­
politikát fog-a jövőben folytatni.

Első gondolata az volt Sztálinnak 
— írja a lap —, hogy ezeket a nyilat­
kozatokat az 1 milliárdos hitel megszavaz 
zásakor teszi meg. Később meggondolta 
magát és úgy döntött, hogy ezt a nagy­
lelkű gesztust egy sokkal ünnepélyesebb 
alkalomra, Litwinow-Finkelstein ur be­
iktatásának idejére halasztja.

Szorult helyzetében Sztálin ügylét­
szik mindent hajlandó testvérei érdekében 
megtenni. Még a „bolsevizmus áldásairól" 
is kész lemondani és egyetlen pillanatig 
sem habozik, hogy demokratikus rezsidet 
vezessen be. Nemigen valószínű. azonban, 
hogy erre még alkalma legyen.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lap vállalat.



2. oldal A MUNKA Salgótarján, 1941. nov, 29

fájdalmasan sirató és gyászoló könnyfá- 
tyol-koszorura változva, ezrek szempillá­
jára ülnek ki és öntözgetik szelid har­
matként a ravatalára érkező télvirágokat.

Mert nemcsak a családjáé, nemcsak 
a vezetése alatt álló gyáré, de mindnyá­
junké volt, kik ebben a városban és ennek 
tájain magyaroknak érezzük magunkat.

Ott élte életét, ahol az ezerfokos 
bőségekben megolvadt anyag került az 
emberkézbe s formáltatik az emberi tu­
domány és ügyesség terén átlátszóan tisz­
ta, de törékeny kincsévé az emberi kul­
túrának.

De ezenkivül mindig ott is volt, 
ahol a nemzeti érzések kohója izzott és 
egész lelkét odaadta ezek kiáradása szol­
galaténak e város és e megye ember­
sziveibe.

Ez adta meg nemes patináját annak 
a munkának, amelyek akár hivatali tény­
kedésében, a rábízott munkásseregről való 
gondviselésben, azok szociális helyzetének 
javításában, a karácsonyi meghitt mun­
kásesték elgondolásaiban, akárhány egy­
szerű munkásának a saját egyéni kocká­
zatára történt házépítéshez segélyezésé­
ben — avagy a TESz keretében, a város 
közéletének szolgálatában, a hadirokkan­
tak sorsának megjavitásában, a politikai 
mozgalmakban, az OKH élén stb. stb. — 
ahová a keze csak elért,- mindenütt ki­
fejtett. .

Mert minden emberben a testvért 
látta meg először, a magyar sorskereszt 
hordozóját s hogy rajta segítve legyen, 
jólélekkel vállalt minden feladatot, min­
den gondot, de úgy, hogy mindent maga 
akart elvégezni és végrehajtani és minden­
ben maga akart dolgozni, nem is gondol­
ván arra, ami másoknak vezérelve sok

Riasztó morajlásként zúgott végig 
városunkon egy döbbenetes bír. Az egy­
szerű kunyhók lakóitól kezdve, a gyárak 
munka | robajába merült seregeken át 
a legnagyobb körökig mindenüvé elhatott 
és mindenütt megállította egy pillanatra, 
a megdöbbenés egy-egy percére a szive­
ket.

Azt adta tudtul ez a hír, hogy vá­
ratlan, tragikusan megszűnt egy Szív do­
bogni.

Egy szív, amely ennek a városnak 
a szivével majdnem három évtizede do­
bogott együtt. Aki felé nemcsak a gond­
jai alá tartozó több mint másfélezer arc 
tekintett, hanem aki ennek az egész vá­
ros népének is annyiszor elébe állt, hogy 
egyrészt lelke kimerithetetlenül gazdag 
kincstárából gazdagon szórja az eszme és 
gondolatgyöngyöket, hogy ezek magve­
tésével uj erőket szabadítson fel a ma­
gyar élet számára, de másrészt azért is, 
hogy a maga egyéni példájával is a mun­
ka és a tettek embere gyanánt fáklyává 
változzék a jobb jövendő útjait keresgé- 
lők számára.

Ez a szív Szente László palack­
gyári igazgató szive megállt és belemerült 
abba a Csendbe, amely mögötte van nem 
csak a koporsóknak, hanem amelynek 
bölcsőjéből születnek az ezerfokos hősé; 
gek sistergései is éppen úgy, mint, a gyá­
rak zugó morajlásai, a hadak útjainak dü­
börgései-és a lágy melódiák ..egyaránt.

És az ő, a magyarsorsfordulóinak, uj 
és nagy elhatározásoknak, avagy emléke- 
kezések gondolathullámveréseiben annyi­
szor megtört szive bányájából felszaka­
dó és a szeme pilláján könnycseppekké át­
változó kincsei most nem a vele való 
együttérzést tanúsító, de az ő elmúlását

a keresztény s magyar eszménynek. Va­
kond módjára lapuló viperaként lélek­
mérgező torzlények, akik talán közöm­
bösen fogadnák a Kereszt s a szentko­
rona bukását, a krisztust művelődés és 
Magyarország tönkremenését(l?)

Gondok özönével küzdve az anyagi t 
nyomorúság teljében lankad, sőt egészen 1 
eltűnhet az életkedv s megroggyanhat az i 
életerő kicsinyhitű magyar testvéreinkben. I

Sajnos, a most dúló második világ- 1 
háborúban is ezt tapasztaljuk. Lépten-nyo- 1 
mon komor arcok merednek felénk, zord 
tekintettel. Ütött-kopott ruházatban leso­
ványodott, elnyűtt alakok. A nélkülözés 
áldozatai Panaszáradatuk szinte megál­
líthatatlan. Gyakran már túlzásba menő, 
a kiosztott javak szerény mennyisége miatt. 
Lemondásra, türelemre ugyanis nem haj­
landók. Szidják a közellátás irányitóit 
szinte forradalmi hangulatban s gorom­
bán követelőznek.

Az elkeseredés kitöréseit mérsékelt 
határig megértjük s méltányoljuk is. A 
közellátásban csakugyan mutatkoznak ne­
hézkes zökkenők. Nem rossz szádékból, 
inkább még gyakorlatlanságból fakadó 
visszásságok, fogyatkozások. A helyzet 
azonban szerencsére ha lassú is, javul 
mindenben és minden felé. Viszont be 
kell látnunk, hogy rózsás állapotokra a 
háború végéig nem számíthatunk közellá­
tásunkban.

Ezért hősies türelem, lemondás, ön­
megtagadás, egyszóval teljes fegyelme­
zettség parancsolóan hazafiul kötelesség!

Az anyagiasság rabjai, az önzésben 
túltengők mégse bírnak felfogásukban ily 
magas színvonalra emelkedni. Még az 
egyben-másban jogosan méltatlankodó 
munkásságon is túltesznek dühös kitöré­
seikkel. Pedig gyötrő hiányt semmiben 
sem szenvednek. S mégis lázonganak s 
udoritóan uszitanak.

Figyelő szemmel még felhá bontóbb 
viselkedést is észlelhetünk náluk. Együtt­
érzést, a keresztény eszmét megsemmi­
síteni akaró vörös őrülettel és a ha­
zánkat ismét csonkasorsba taszítani 
szándékozó angolszász, mamuttőkés szö­
vetkezéssel.

Kettős, menthetetlen gonoszság ez. 
ÍS ne tagadjuk, városunkban is elég szá- 
tuosan megátalkodott rabjai. Meggyaláiői 

esetben, hogy másokkal is dolgoztathatna 
• 6 csak a babérokat szedhetné.

Csoda-e, ha végül is szivnek bizo­
nyult a szív, amely ha gépkerék is lett 
volna, meg kellett volna torpannia egyszer.

És megtorpant Szente László szive 
is. A rázúduló sorsáradattal szemben erőt­
lennek érezte magát és belemerült a 
Csendbe, ahol a Békesség, a Nyugalom 
és az isteni Irgalom ölelésébe temetkez- 
hetik.

S ha szép és kedves családjának le­
fojtott, halk zokogása, megrendült lelkű 
barátainak döbbeneté és egy magyar úr 
sorstragédiáját elmaradhatatlanul kísérő 
fájdalomhullám meg is zavarja ezt a csen­
det, — mindez csak azért, mert hiányozni, 
nagyon fog hiányozni... Nemcsak min? 
dig barátságos, meleg otthonából, özvegy, 
agg édesanyja szeretetteljes öleléséből, de 
az ő irányítása alatt 300-ról 1600 ra fel­
szaporodott palackgyári munkáscsaládból, 
a szemei előtt naggyá fejlődött városunk 
közéletéből, a vármegyei gondok hordo­
zóinak elitseregéből stb. stb. — minden­
ütt egyformán fájdalmasan...

Attól a pillanattól kezdve, hogy a 
világháború 52 keserves, de dicső hónap 
jával, katonai érdemrenddel, 2 signum 
laudisszal, német vaskereszttel határozott 
hőse, a salgótarjáni ipari munkameden­
cének egyik vezéregyénisége, a teremtő 
magyar munka egyik legfőbb inspirátora, 
ihletője, költői lelkületű szónoka és dal­
noka, egyháza temploma megújításának 
egyik legtevékenyebb tényezője — min­
den közjó szolgálatának vállalója — 
Megfáradt szivvel belemerült a Csendbe, 
a mélységes Csendbe, amely minden sebet 
beheggeszt, minden elviselhetetlennek 
látszó fájdalomra balzsamot ád.

És másoknak adja át a hangot, a 
magyar lélekébresztés, a helytállásra hívás, 
a haza visszaszerzésére és a boldog Ma­
gyarország talpraállitására hivó hangot.., 
amely az ő lelkén át olyan erőteljesen, 
tisztán és nemes erővel csendült bele az 
itteni völgyek ölén élő népek életébe 
Hogy áthatolva ez az ősi határokig életet, 
kenyeret, boldog feltámadást hirdessen 
annak az Istennek a minden magyarok 
számára is kész Irgalmából, amelynek 
mélységeibe ő is belemerült... Dr. Cs. L.

Úgy gondoljuk, általános meggyőző­
dés, hogy az ilyesféle gyászalakok het- 
venkedésének és kutmérgezésének végre 
valahára véget kell vetni. A csecsemőko­
rukban fejükre hintett keresztvíz s meg­
tanult nemzeti nyelvünk használata még 
nem jelenti, hogy ezek valóban keresz­
tények és magyarok is. Intsük le őket 
kellő eréllyel s ha mégse némáinak el, 
sújtson le rájuk a közmegvetés ostora s 
az árulóknak kijáró legsúlyosabb bün­
tetés I

Bolsevistaellenes kiállítás

Mint értesülünk, özv, Megele Jó- 
zefné átvette a mendékház vezetését.

A kies fekvésű és turista lehetőségeket 
nyújtó, kedves turista szálló az utóbbi esz­
tendőben már nem vonzotta úgy a kirán­
dulókat, mint kezdetben, amikoris nehéz 
volt helyet biztosítani néhány napi pi­
henésre.

Igaz, hogy a Felvidék és Erdély fel­
szabadulásával tömegek vették útjukat 
másfelé, azonban éppen ezért volna indo­
kolt, hogy menedékházunk úgy kiszolgá­
lás, mint polgári árak szempontjából fel­
vagya a versenyt a felszabadult patinái,

1941 december 4-20 közötti időben 
nyílik meg a budapesti Vigadó-ban az 
antibolsevista kiállítás. A bemutató a kom­
munizmus véres borzalmainak sereg­
szemléje lesz. Emlékezésül szolgál azok­
nak, akik életüket adták 1919-ben a vö­
rös veszedelem ellen folytatott harcban 
az Isten, Haza és a Család szent fogal­
mának védelmében : bizonyíték lesz azon 
kétkedőknek, akik talán nehezen hiszik, 
hogy a szovjet Európa lerombolására ké­
szült s ezen tervében első megtámadott 
államként Magyarország szerepelt — uj 
erőtadó forrás lesz pedig azoknak, akik

eddig is ismerték a vörös métely borzal­
mait s attól életük munkásságával igye­
keztek óvni Hazánkat) Fiaink jövőjének, 
boldogulásának, leányaink tisztességének, 
kultúránk fennmaradásának biztosítására 
hívjuk harcba népünket. Magyarország 
nem akar még egy vörös forradalmat 
megérni 1

A kiállítás tartamára a MÁV féláru 
utazást engedélyezett december 1—15 
között.

Utazási igazolványok kaphatók a 
Hangya főtéri üzletében és az Erzsébet­
ién dohány nagy tőzsdében. MOVE.

Uj élet a salgói menedékházban
régi kirándulóhelyekkel.

Most, hogy a menedékház vezetése 
minden tekintetben jó kezekbe kerül, hisz- 
szük, hogy a város és környékének láto­
gatott találkozóhelye lesz a szép turista­
szálló, ahol ma estétől kezdve megindul 
a szerény és közvetlen szórakozás, mely­
re úgy a léleknek, mint a fáradt és fel­
üdülésre szorult testnek nagy szüksége van.

Egy drb 196-oa Kalőr kályha 
alig használt jutányosán eladó. Jonáach 
talap: Akácos ut 3. az.

Szeretni
 fogja a hires 

nagyenyedi Kovács Krémet 
ha rendszeroMD használja 
csodálni fogja bámulatos 
hatását, eltünteti az arc szép­
séghibáit, az arc megszépül, 
feltűnően üde, tiszta lesz. 

ÉfJ«U haasaálatra kék, I ' WOT,,,ii,un 
Nappali haasaálatra sárga f

DECEMBER.
A családi fényképalbum utólsó lap­

járól egy kedves, öreg arc mosolyog fe­
lénk nyájasan: Decemberé. Azért móso- 
lyog-e oly meghitt kedvességgel^ mert 
mindenki szereti, vagy azért szereti-e 
mindenki, mert csupa szív, csupa derű, 
csupa meleg lélek és kedély, — ki tudná 
megmondani? Annyi bizonyos: ő áz a 
tagja a családnak, akinek nitics ellensége, 
csak barátja, aki mindenkinek csak ad, 
anélkül, hogy bármit is .kérne cserébe: ö 
a gazdag és jószivü nagybácsi a famíliá­
ban. Tele van ajándékokkal, kifogyhatat­
lan az ötletekben, mivel szerezzen örö­
met rokonnak, idegennek, ismerősnek, is­
meretlennek, öregnek, fiatalnak. Alig ko­
pogtat be az ajtón, nyomában már-ott 
van a Mikulás, aki egyébként hasonlít is 
hozzá, — öreg -barátok már. Aztán még 
el sem mult a mikulási öröm, mái nagy­
ban tanácskozni kezd, zárt ajtók mögött, 
a Karácsony Angyalával, akit azután ti­
tokzatossággal bocsát be a házba és ke­
zét dörzsölve élvezi meglepetésünket, pe­
dig jól tudja, hogy mi is csak színleljük 
a meglepetést. Végül, mielőtt elbúcsúz­
nék tőlünk, hogy kézenfogva bennünket, 
mint apró gyerekeket átvezessen- az uj 
esztendőbe, nagy vigasságot rendeztet ne­
künk másik öreg barátjával, Szilveszterrel.

Csupa jóság, csupa áldás, csupa sze­
retet az öregur,... nem is hallotta még 
senki, hogy bárkinek is eszébe jutott volna 
rosszat mondani róla. És mennyi jóre­
ménység sugárzik szelíden kéklő szemé­
ből a mai nehéz időkben is, mennyi meg­
értő bölcsesség, mennyi megbocsátás! Mint­
ha csak azért volna a világon, hogy min­
dent jóvátegyen, amit fiatalabb testvérei, 
ugrifülesen, szeszélyesen, rosszkedvűen, 
önzőn, szenvedélyesen vagy bánatosan vé­
tettek ellenünk. „Felejtsétek el —mond­
ja December bácsi —- felejtsétek el, ami 
rossz volt ez évben, ne gondoljatok más­
ra, csak arra, ami jó volt, az én tizenegy 
testvérem évről-évre okul, tanul, ami hi­
bát elkövetett, azt jóváteszi jövőre, bo­
csássatok meg nekik emberek, az én ked­
vemért, aki mindig szerettelek benneteket 
akit ti is mindig szerettetek." ’

így beszél hozzánk December és re- . 
méljük, igy beszél majd első napjától az 
utólsóig, aztán amilyen mosolyogva jött 
olyan mosolyogva távozik, ö tudja, mi-' 
ért mosolyog. Talán mert a jövendőbe 
lát és ez egyszer igazán meglepetést ad ke­
künk, amit ő is annak szánt. —y.'—~K.

■* Gondoljunk katonáinkra I (Ké­
relem.) A város polgármesteréhez meíec- 
hangu levél érkezett a házi zászlóaljunk­
ból alakult uj szászlóalj parancsnokától, 
aki szeretettel üdvözli városunk közönsé­
gét. A polgármester most a város lehetős 
polgáraihoz fordul, hogy adakozzanak at 
ofosz harctéren küzdő katonáink javára. 
A pénzadományok részére csekkhppt a 
mellékel a polgármester a kérelemhez 
Természetbeni adományokat pedig B 
„Mapsz/ (Egészségház) otthonban vesznek 
át egész napon át. Dohányt meleg ruhát 
stb. is szívesen fogadnak erre a célra 
Adjanak minél gyorsabban, mert kétszer 
ad ai, aki gyorsan ad.

Adventi est Nov. 30-án este f. 
órakor az evangélikus Kulturházban ad 
venti est lesz, amelyre az érdeklődőéi 
szívesen látják. Vetített képekben ' 
oroszországi vallásüldözés szomorú Úri*? 
is bemutatásra kerülnek.
■ < *!*“• •rauányét — . v.
kevés benne a pénz — csak az F^ 
likus Nőegvlet Karácsonyi Vásáriár.

,1T -

Szente László 
halálára.

Hírek és különfélék

Figyelő szemmel
Irta: M. Gy.
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A hű katonakutya 
gazdája sírjánál.

(M N.) Szófiában megható fényképjár kéz­
ről-kézre. A kép hatalmas német doggot 
ábrázol egy német katonasiron az egykori 
görög, most Bulgáriához tartozó Macedó­
niában. A képhez még meghatóbb törté­
net főződik. A kutya gazdája, egy német 
tiszt, a Metaxas-vonal áttörése alkalmával 
elesett. Amióta ura idegen földben pihen, 
s kutya rendületlenül őrzi a sirt és senkit 
sem enged közelébe. Egyetlen kivétel a 
közeli bolgár vámőrség egyik tisztviselője, 
aki magára vállalta a kutya táplálását. A 
hű állat csak tőle fogad el ételt és italt 
és csak neki engedi meg, hogy letehesse

A harctéren lévő honvédőink 
karácsonyi csomagjainak feladása. A mű­
ködő tábori postahivatalok cimére szóló, 
Karácsonyra szánt csomagokat csak ab­
ban az esetben juttathatja el a posta a 
címzetteknek idejében, ha ezeket a cso­
magokat legkésőbb december hó 5 éig 
bezárólag az anyaországi postahivatalokban 
feladják.

Koszorűmegváliás. A MANSZ. 
helyi fiókja néhai Horváth Károly koszo­
rújának megváltása cimén 20 pengőt a 
harctéren küzdő katonák részére adomá­
nyozott. — özv. Köntzey Ferencné, néhai 
Szente László koszorújának megváltására 
10 pengőt fennti célra befizetett.

Adventi Esték az Északi Feren­
ces Plébánia Kultúrtermében. Az „egy­
házközség" kulturszakosztályának rende­
zésében advent három csütörtökjén, de­
cember 4-én, 11-én és 18-án este Vz7 
órakor műsoros adventi estét rendez. Az 
estéken kiváló egyházi és világi szereplők 
fognak közreműködni. A december 4 i, 
első adventi est müso.ra: 1. Megnyitó. 
Tartja Karattur Antal gyárigazgató. 2. Ze­
nekari szám Előadja az acélgyári Vonós- 
Négyes 3. Isten várás-Isten fogadás. Elő­
adás. Tartja P. Tátray Lázár o. f. m. 4. 
Mécs László verseiből előad: Vertich Jó­
zsef. 5. Lélek titkai. Előadás. Tartja : Dr. 
?. László Ákos o f. m. bölcsészeti tanár. 

' 6. Zenekari szám. Előadja az Acélgyári 
Vonós-Négyes, Felhívjuk nemcsak híve­
inknek, de minden érdeklődőnek, ki sze­
reti a nemesei és szépet, a figyelmét 
ezekre a lélekemelő estékre. Legyünk ott 
egy szívvel és lélekkel Mindannyian I

Kulturest Zagy vapálfalván. No­
vember hó 15-én tartották meg a máso­
dik kulturestét a bányakaszinó nagyter­
mében, Bercsényi Lajos bányatárs. ig. ta­
nító rendezésében a pálfalvai bányatele- 

' pen, melynek lakói dicséretre méltó ér­
deklődéssel, zsúfolásig töltötték meg a ter­
mek A kulturelőadás vezérszáma: Kiss 
Pál bányafőmárnőknek földünk történe-

aml Igaz, egy főnyeremény 
nagy szerencse 1 De hogy 
módunkban legyen nyerni, 
vegyünk Idejében 3 P-ért 
egy egész, vagy r50-ért 
egy fél jótékonycélú állami 
sorsjegyet, mellyel a követ­
kező összeget nyerhetjük 

í

40.000 ar.P.
főnyereményt, 

vagy:
20.000 P, 10.000 P, két­
szer 5.000 P, négyszer 
2.500 P, hatszor 2 ooo P, 
huszonkilencszer 1.000 P, 
Összesen 2 *.000 nyere­
ményt 348.000 P értékben.

Kapható osztálysorsjegy fő- 
árusítóknál és dohány­

tőzsdékben.

flazás december 4-én.
„áv _  

a sírra a falubeli lakosság koszorúit és 
virágait, az ő közreműködésére volt szük­
ség a kutya lefényképezéséhez is. Mivel 
a kutya az egyszerű fakeresztet szünte­
lenül szemmel tartja és egy pillanatra sem 
hajlandó a sir elhagyására, a barátságta­
lan macedóniai tél közeledtével kényte­
lenek voltak a kutyának külön kunyhót 
építeni. Hogy a sir környékét ne csúfítsa 
el, a kunyhót a földbe sülyesztették. így 
a kutya is közelebb került gazdájához, 
akihez a szó valóban legszorosabb értel­
mében a síron túl is hü maradt.

téről szóló előadása volt, vetített képso 
rozattal szemléltetve. A tanulságos elő­
adásnak keretéül Gárda Mancika sa­
lát szerzeményű két költeményét sza­
valta el, melynek témaköre egy fiatal le­
ány életének gondolatvilágát tükrözte visz- 
sza s elményülő lélek szépségét vál­
totta ki. Király falvi Kraft Aladár humo 
ros tartalmú elbeszélésének felolvasásá­
val élénkítette a műsort. Bemutat­
tak még igen szép és tanulságos „UFA“ fil­
met a tengerfenék szinpompájá->ól s a 
kitűnő levente zenekar bárom zeneszáma 
is nagyban emelte a szépen összeállított 
műsor nívóját. Az egyes műsorszámokat 
Bercsényi Lajos konferálta be ismeret- 
terjesztően.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. Kát. 
Köri fjúsaga 1941 évi november hó 29 én 
és 30 án este 8 órai kezdettel a Róm. 
Kát. Körben szlnelőadást rendez, melyre 
a nagyérdemű közönséget tisztelettel 
meghívja a Rendezőség. Színre kerül: 
Marika hadnagya cimü vid£m operett 3 
felvonásban. Tánc szombaton éjfél után 
2 óráig. A darab kísérőzenéjét és a tánc­
zenét a „Viktória" tánczenekar szolgál­
tatja. Helyárak : Fenntartott hely 2'— P, 
I. hely 1 50 P, II. hely 1— P, állóhely 
80 fillér.

Emlékezzünk...
1914. December 1.

A volt budapesti 32. közös gyalog­
ezred az oroszok ellen viselt hadjárat 
folyamán az osztrák-magyar 2, hadsereg- 
uek a Lodz elleni német támadáshoz való 
csatlakozása alkalmával vívott harcaiban 
a volt budapesti 31. hadosztály kötelé­
kében vett részt.

E napon a hadosztály jobbszárnyán 
Struzsa és Januvka-nál Zsar-ra nyomult 
elő. Januvkanál az ezred megkezdte a 
támadást. Ez alkalommal az ezred I. 
zászlóalja, minthogy Osziny felől tüzet 
kapott, ezen orosz helységet, melyet két 
kozák század védelmezett, megtámadta és 
lendületes rohammal elfoglalta.

A harcok folyamán az ezred sike­
resen előrejutott és a sötétség beálltáig 
elérte a Ösziny-Scsercsuv országutat 
Ekkor az ezred II. zászlóalja azzal a 
feladattal bízatott meg, hogy a Widawka 
folyó átjáróját, a Zsar-i hidat vegye bir­
tokába. A zászlóalj még mielőtt az oro­
szok a híd szétrombolására gondolhattak 
volna, azt rajtaütésszerű támadással 
elfoglalta.

A hadosztály így fennakadás nélkül 
folytathatta előnyomulását.

December 2.

Kovács János volt 6, ágyusezredbeli 
tüzér merész elszántságával és rettenthe­
tetlen bátorságával tűnt ki e napon a 
Csestochowa környéki Rzedkowice-i 
harcbhn.

Mint önként vállalkozó, orosz egyen­
ruhában, robbantó anyaggal az éj leple 
alatt az orosz állások mögé lopódzott és 
Rzedkowice mellett egy sziklatömböt, 
melyen orosz géppuskafészek és tüzérségi 
megfigyelő volt, légberöpitett. A robban- 
lást hajnalban 2 és 3 óra között hajtotta 
végre, s csak akkor tért vissza, amikor 
meggyőződött, hogy feladatát sikeresen 
végrehajtotta, Merész cselekedete az el­

Morzsák.
Irta : Özv. Szipszer Lajosné, Losonc.

A nő, aki szeret, többnyire szegény. 
A nő akit szeretnek, többnyire gazdag.

Minden férfi költővé válik, ha el 
akar érni egy asszonyt, de a legtöbb költő 
is kocsissá, ha meg akar szabadulni tőle.

A szerelem felébredéséről nem te­
het az ember, de a kifejlődéséről igen.

Az asszony életében nem a szerelem 
a fontos, hanem a valakihez tartozás: 
nem az, hogy ő szeressen, hanem, hogy 
őt szeressék. Nem az aktivitás, a pasz- 
szivitás.

’ Minden ütés, amely igaz emberre hull: 
befelé jóságot terem. Ezért nem tud el­
veszni a jóság és ezért lesz minden erő­
szak ellenére minden vérengzés, aljasság, 
lelketlenség, hálátlanság ellenére: erősebb 
és nagyobb.

Mindig a fölösleges dolgok azok, 
amelyek igazán széppé teszik az életet

lenségre megrázó hatással volt és igy 
saját támadásunkat nagyban elősegitette.

Élete kockáztatásával véghezvitt 
bátor cselekedetéért az arany vitézségi 
éremmel tüntették ki.

December 3.

Ezen a napon Pqtrichevich György 
volt belovári 16, gyalogezred beli száza­
dos halált megvető rettenthetetlen bátor­
ságával és tevékeny, erélyes intézkedésével 
tűnt ki az Aranygylovac-Grn Milanovac-i 
csatában a Balingrod hegyhát védekezé­
sében.

Zászlólajával a 325 m. magas hegy­
hátat kellett védenie a túlnyomó erejű 
szerbek ellen. Különös ügyességgel és 
harcászati rátermettséggel védő állását 
meghosszabbítja és a 2000 lépés hosszú 
védelmi állást rendületlenül tartja. A ké­
ső éjjeli órákban az ellenség pergőtüzé­
ben a már-már hátráló őrsöket vezeti 
helyükre és minden újabb helyzetet mér­
legelve századait vas eréllyel buzdítja ki­
tartásra, megjelölve az újabb védő vo­
nalakat.

A kötelességteljestés legszebb pél­
dáját mutatva, fáradhatatlanul tevékeny­
kedett és neki volt köszönhető, hogy az 
ellenség a fedezetlenül maradt jobb szár­
nyunkat nem támadhatta meg.

Ezért a fegyvertényéért e derék tiszt 
a bronz katonai érdeméremmel lett ki­
tüntetve.

Amit ma megtehet, ne halassza 
holnapra, mert december 4-én van a m, 
kir. Államsorsjáték húzása, s ha elfelejti 
mégvásárolni a sorsjegyet, úgy azon nem 
vehet részt, pedig a főnyeremény 40.000*— 
ar. P.

Karácsonyi kiállítás 
és vásár.

Az evangélikus Nőegylet és Leány* 
egylet dec. 6—7én, jövő szombat és vasár­
nap rendezi meg az acélgyári Olvasóegylet 
Nagytermében karácsonyi kiállítását és 
vásárját, amelyen saját készitményü játék­
babák, játékáruk, kézimunkák stb. kerül­
nek kiállításra és eladásra. Megnyitás 
szombat d. u. 5 órakor. Nyitva este 10-ig 
és vasárnap reggel 9 órától este 10-ig. 
Vasárnap d. u. 3 órakor az acélgyári Óvo­
dások Csarba Mária óvónő vezetésével 
gyermekelőadást tartanak. Vasárnáp este 
7 órakor az Acélgyári Olvasó Egylet mű­
kedvelő gárdájának vendégfellépésével az 
Evangélikus Ifjúság kedélyes műsoros 
estje lesz. Olcsó árak 1 Gazdag büfíé I 
Valódi tea I Belépődíj nincs. Minden 
érdeklődőt szívesen lát a Rendezőség, t ,

Meghívó.
1941 november hó 30-án, vasárnap 

délután 3 órakor a Róm, Kát, Olvasókör 
ben tartja főcsoportunk

tisztujító 
rendes közgyűlését,

melyre a bajtársakat tisztelettel meghívja 
a Starjáni Tűzharcos Főcsoport Elnöksége.

Tárgy s

1. Hiszekegy. 2. Elnöki megnyitó. 
3. Szervezőtiszt jelentése. 4. Titkári jelen- 
tés. 5, Pénztáros jelentése. 6. Számvizs­
gáló- bizottság jelentése. 7. Országos szö­
vetség kiküldöttjének beszéde. 8. Tiszti­
kar megválasztása. 9. Indítványok. 10. 
Elnöki zárszó. Himnusz.

Pontos megjelenést kérünk 1

i SALGÓTARJÁNI A

Apollo mozGÓ
29- én, 

Szombaton 5, 7 és este 9 órakor.;
30- án,

Vasárnap 1, 3, 5, 7, és 9 órakor. 
1-én, 

Hétfőn 5,7 és 9 kor.ÁLL A BÁL
Főszereplők : Szeleczky Zita, Pataky Jeu<\ 

Simoc Erzsi, Csortos Gyula, Biiicsi 
Tivedar, Ladomerszky Margit.

Kiegészítésül: MAGYAR 
VILÁGH1RADÓ 1

2-án, 
Kedden este 6 és 8 órakör.

3án, 
Szerdán este 6 és 8 órakor. 

* 4 én, t
Csütörtökön 6 és 8 kor.

Szeressük egymást
Főszereplők: Bulla Elma, Erdélyi Mici, 

Rácz vali, Csortos Gyula, Hidvéghy 
Fali, Gregus Zoltán. Kiég:.

UFA és LUCE giradó I

December 6., 7. és 8 án:

Jön! Édes elleniét
Fősz.: Szelsczky, Haj- 
mtay, Latabár, Kiss M.

IGAZ



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1941 nov. 29

Házassági kölcsön 
és gyermeknevelési pótlék

millió pengő szolgál. Először a négy- vagy 
többgyermekes családokat támogatják 
aszerint, ahogyan a 6 millió pengő és a 
gyermekek száma lehetővé teszi. Az Or­
szágos Nép- és Családvédelmi Alap ke­
retében a szűkös élelem, vagy hiányos 
élelem miatt betegségnek kitelt, vagy 
anyagilag ráutalt 3-11 éves korú gyerme­
keknek a téli hónapokban 100 120 napon 
át töiténő szervezett és gazdaságos étkez 
tetésére is igen nagy összeget szánt a bel 
ügyminisztérium. Ugyhncsak az Alap 
költségvetése kere'ében teszi lehetővé, 
hogy a ’zegénysorsu anyák csecsemői 
legalább hat hónapon át havonta 2 kiló 
ingyen szappant is kapjanak.

A közellátási miniszter nagy erély- 
.„_i és gondos alapossággal intézi a köz- 
ellátás fontos problémáit, lépésről-lépésre 
k lad ezen a téren s most a textiláruk 
U-rül mutatkozó visszásságok megszün- 
, °ÁcAre kerül a sor. A fogyasztóközönség 

rfvanis az utóbbi időben egyre gyak 
fbban panaszolta, hogy eltűnt a forga- 

f mból minden olyan textiláru, amelyet 
x nrban a kisemberek vásárolnának. 

Tlítékes helyen ezzel kapcsolatban meg- 
á lapították, hogy az áruhiánynak nem a 
á anyaghiány, a gyártásban va ó enn- 
D,y Jíc az oka, hanem a bűnös spekuláció. 
Aka»eítiláru azért tűnt el a piacról, azért 
A * hit mindenütt el a fogyasztóig, mert 
nem . cikkeket egyes kereskedők rak- 
eZCkkban pincékben rejtették el. 
tárakba ’jP ujabb közellátási miniszteri

, m-zéstíek, amely a textilárukészletek 
rendem célozza, nem az áru zárolása 
felkutatás csupán annak megállapítása, 
a célja, n |er(aiékoltak készleteket
hogy 110 , kihasználására, megkárosítására 
a fogyasztó mÍDiszter felhívta a gyá- 
készulv® ‘ ükészleteik bejelentésére és 
rakat őket arra, hogy, elsősorban a 
utasította rétegek igényeinek megfelelő

,, 4 ált tárgy. 1941 november hó 
23-án a, helybeli terménypiacon 1 drb 
laka.ku csőt találtak. Igazolt tu'ajdonosa 
átvehen a hivatalos órák alatt a rendőr­
kapitányságon. ’
, Órakönyvelőt, vagy könyvelőnőt 
R^szl11^' he-4 i6~8 6rai elfoö|altságra. 
Részletes ajánlatot, fizetési igénnyel 
kéjünk^16 ieligére< a kiadóhivatalba 
KvlUnK, f

Egy drb 196-os Kalór kályha

“X*™ 5’“" Jo”“k
14 6 Talwx !árgy' L 6vi november hó 
sapkát taSl íö TUtCáb,an 1 drb- haszná>‘ 
sapkát tálaltak. Igazolt tulajdonosa a hi SSgonr a‘att átVCh2,Í 3 re“dÖ^-

, Armeőve közigazgatási bizottsága. 
Nóárád vármegy

Hirdetmény.
,A vármegye közigazgatási bi- 

kisajátítási albizottsága köz 
zottságá^khkogy a m. kir. Kereskedő em 
fairré J^L'kedésüg/i Mm.szter ^rnak 

Kö vr 1941. számú rendeletével Sal- 
i50.588/ • 'ivei város és Zagyvaróna Löz- 
lótarí*0 ®h/n vízvezeték építése céljaira 

ba‘árá^fületekre elrendelt kisajátítási

* xvbeo. a ./„Il 1941. évi december 11. 
U^yfaatároza,á 10 órájára Zagyvaróna 
napÍáD?tán ‘üz,e ki'
községna határnapjáról az összes

A ‘^^határozatilag értesitette.
éfdek«lte c (itósi műveletek Salgótarján 

A •t,s.aI,\q Zagyvaróna kőzségházá- 
váro”házáObér hó 25-töb december 10-ig 

pál fl^ínthetók-

fálipin, elütik.

Takarékoskod;
Uiíkortaíót .d°T« k&.lH’-'t

«Xk’T7k 

viszonyok. a közellátási

zsirváltójegyet Eienfnl bevezetik a 

zsírral főzött ételt vpndzJi*u atnak ki 

lehet biztosítani. A' váltóid. i 6 n. zs,rt 
megakadályozza azt hna ^yek r.endszere 
vendéglőkben étkezők aJ^dsZeresen 
pott zsirjegyeiket ndv ,e^dtg megka- 
rőseiknek Íjándékoz/áV T- '““’Aismé­
éi ipartelepek MÍrelláUsáteHaftÖ|yfObb b,ánya 
íJSÍZ"

mert

juttatott i A MUNKA"-nyo indában, Salgótarján?

SSE pálya. 400
SSE: Csala — Sümegi, Kontár — 

Kleiban, Takács, Mester — Stirbic, Tó­
biás, Szabó II., Szabó I., Szentkúti.

BLK : Rúzsa — Berkovics, Pogács — 
Schvarc, Gábor, Fűzi — Kofer, Siroki, 
Székely, Bavlinka, Zurián.

A SSE első rohamát Szabó I azzal 
fejezi be, hogy a 11-es pontról fölé lő. 
Zurián felel veszéjesen. A SSE szőrit, de 
csak a 16-os-ig jut el. A 6. percben 
Szabó I. az összecsapáskor megrántja a 
lábát. Balszélrc megy és végig csak sán- 
liká), a küzdelembe nem avatkozik bele. 
A SSE igy is fölényben marad. A 21 
percben Zurián-Székely kijátszák a vé­
delmet, Siroki azonban az 5 ről keresztbe 
mellé lő. Aztán Szabó II-Tóbiás-Stirbic 
pompás levezetést mutatnak be, de Slir- 
bic beadását Szabó II közelről fölé lövi. 
A 40. percben Tóbiás vagy 5 BLK-n át- 
büvészkedve Stirbichez játszik, aki cen­
terezni akar, de beadása rosszul sikerűi 
és a labda a hálóba esik. 1:0.

A II. félidő BLK rohamokkal indul 
és telik el. A 9. percben Szabó II. kitör,

néző. Vezette : dr, Rózsa.
Berkovics a 16 on kézzel-lábbal akasztja 
Szabaprugás. Szabó II. msgasan fölé lövi 
A 13. percben Zurián az 5-ről az üres 
kapu mellé lő. Majd Pogács egy haza­
fi disára fut Szabó II., előbb éri mint a 
kifutó kapus, lő, a kápus önkéntelenül 
nyúl bele a lábával és ment. Aztán' 
Szentkuti a sarok tájáról lő, lövését a ka­
pus szögletre öklözi. A 35 percben Szent­
kuli kiugrik, Berkovics a 16 os előtt csú­
nyán elkaszálja, ezért a biró kiállítja A 
40. percben kavarodás támad a SSE kapu 
előtt és Pogács (bekk 1) a hálóba talál. 
1:1. A 43. percben Szabó II t Pogács a 
16-on belül buklatja, 11-es, Sümegi ké­
ny elmes lövését Rúzsa kivédi.

Szőglefarány : 4:0. * ’
Gyenge mérkőzés volt. A SSE sze­

rencsétlenül vesztette el az 1 pontot. 
Szabó I., a góllövő csak 5 percet játszott.

Kitűnt: Tóbiás az egészen fölényes 
labdakezelésével, Kleiban, Kontár, ill; Fűzi, 
Székely, Pogács. ' i.

A SSE a táblázat 12 helyén áll 7 
ponttal. ,

SAKKHIREK.
Befejeződtek a Hirsgyári Olvasókör 

által adományozott vándordíjért folyó 
..Salgótarján és környéke sakkcsapatbaj- 
nokság versenyei.

Az utolsó forduló — az SBTC. — 
Acélgyári Olvasóegylet csapatainak ver­
senye — 23-án vasárnap d. u. zajlott le 
a Bánya Kaszinóban. A végig izgalmas 
versenyt — az erősen kiálló SBTC ellen — 
ismét az Acélgyári Orvasóegylet kitűnő 
együttese nyerte, 7:3 arányban. Az Acél­
gyári Olvasóegylet Sakkosztálya ezzel, 
barmadizben nyerte el a bajnokságot, 
illetve a vándordijat, igy annak örökös 
védője lett.

A-versenyeken ezidén — főleg uta­
zási nehézségek miatt — a környékbeli 
csapatok nem vettek részt.

Az egyes fordulók az alábbi ered­
ménnyel végződtek :

Hirsgyár—Acélgy. Olvasóegylet 3:7, 
Hirsgyár—SBTC 1 */2:8 Vz, 
SBTC—Acélgy. O.'vasóeg/lef 3:7.
A végeredmény tehát: I. Acélgyári 

Olv, Egyl. 14 ponttal. II SBTC. 11 ’/z 
ponttal. III. Hirsgyár 4 '/z ponttal.

A bajnokcsapat tagjai: Balázs Jó­
zsef, Lichtner István, Mikulik Gyula, Her- 
czeg Péter, Gyurcsik Sándor, Balázs Emil, 
Sütz Viktor, Behan József, Hermann 
György és Varga József.

Csapatkapitány : Lausch Ferenc.

A köztisztviselők és az 
Erdélyi Nyereménykölcsön

lésüknek megfelelő összeg erejéig akként 
vehessenek részt az Erdélyi Nyeréthény- 
kölcsön jegyzésében, hogy az általuk jegy­
zett kötvények ellenétékét illetményeik­
ből 25 havi, egyenlő részletben törleszt­
hetik. A kedvezmény vonatkozik a hon­
védség és csendőrség havidíjasaira, hiva­
tásos tiszthelyetteseire, a csendőrség égyéb 
legénys-gi állományú tagjaira és a rend­
őrség őrszemélyzetének tagjaira.

A pénzügyminiszter a következőként 
szabályozta a kötvényzegyzés módozatait: 
A kölcsönjegyzés az 1941 évi november 
hóra kapott egy havi törzsfízetés bruttó 
összegéig terjedhet. Kölcsönt ilyen módon 
csak a postatakarékpénztártól kéri meg­
rendelőlapokon lehet jegyezni. A megren­
delőlapokat a hivatalfőnökök legkésőbb 
december 12-ig kötelesek beküldeni a 
postatakarékpénztárhoz.

Budapest székesfőváros tisztviselőire 
és alkalmazottaira vonatkozóan a polgár­
mester hasonló értelemben fog rendelke­
zést kiadni.

ás és beosztás.
tekintetében szintén történlek intézke 
dések, úgy hogy a piacra kerülő mun­
kásbakancsok kifogástalanul erős minő­
ségűek és olcsóak lesznek. A falusi lakos­
ság részére nagy tömegekben gyártják 
máris az ország egyes vidékein eddig is 
népszetü fapapucsot. A textilkérdés meg­
nyugtató megoldást nyert, mert máris 
vannak.bizonyos készletek. Karácsonyig 
igen nagy mértékben segitik e készletek­
kel a kisfizetésű tisztviselőket, alkalma­
zottakat, ipari és mezőgazdasági munká­
sokat.

Győrffy-Bengyel Sándor tájékoz­
tatója bizonyság arra, hogy a magyar kor­
mányzat etekintetben is a legmesszebb- 
menően figyelembe veszi a szociális szem­
pontokat. A hatóság minden igyekezete 
azonban csak akkor hozhatja meg a kívá­
natos eredményt, ha a magyar társada­
lomban kialakul a megfelelő „közellátási 
morál", mert csak a társadalom összefo­
gása, a takarékosság és szerénység utján 
érhetjük el a biztonságos érzést, hogy 
mindenből lesz elegendő készletünk.

Hirdessen„A M U N KA*
Politikai hetilapban!

30-án d. a. fél 3 órai kezdettel

ELEKTROMOS —SBTC
bajnoki mérkőzée zz SBTC pályán;

Nyomdatutajdonoi: Végh Kálmán,

SPORT

Ferencváros—SBTC 6:0 (2:0)
Az SBTC „idehazai" csapat s Bu 

dapesten a Ferencvárossal szemben csak 
annyit kívánhattunk tőle, hogy kevesebb

gólt kapjon. A vasárnapi forduló után a 
bajnoki táblázat 12, helyén áll 10 
ponttal.

SSE—BLK 1:1 (1:0)

Az Országos Nép és Családvédelmi 
Alap 1942 január 1-én lép működésének 
hartnadik esztendejébe. Jövőre 80 milliót 
fordítanak nép- és családvédelemre: 33 
•/-kai többet, mint 1941-ben. Népesedési 
szempontból igen nagyjelentőségű az 
alapra vonatkozó törvénynek az. a ren­
delkezése, amelyet már jövőre valóra vál­
tanak és amely lehetővé teszi, hogy az 
arra rászoruló egészséges házasulóknak 
házasságkötés alkalmával házassági köl­
csönt nyújtanak

Erre a célra a mezőgazdasagi csa 
Udok támogatásara előirányzott 27 millió 
oengőból szakítanak ki tekintélyes ősz 
szeget Az Alap célja a sokgyermekes 
családok támogatása is. Erre a célra 6

A textiláruk felkutatása.
árucikkeket gyártsanak Az erélyes és 
célravezető intézkedések hivatottak meg­
gátolni azt a visszás jelenséget, hogy a 
kirakatok kizárólag luxuscikkekkel legye­
nek telve, ehelyett gondoskodás történik 
arról, hogy a kiskeresetű népréteg a lehető 
legrövidebb időn belül, a lehető legol­
csóbb áron jó minőségű ruházati cikkek­
hez jussanak.'

Az elrejtett készletek felkutatása 
természetesen nehéz, nagy munkát jalent, 
miért is a közellátási miniszter ezúton is 
felhív mindenkit, hogy munkájában meg­
értéssel és türelemmel támogassa. A'lam- 
polgári kötelesség ezek szerint, hogy 
akinek olyan textilkészletekről van tudo­
más? amelyeket a szétosztással megbí­
zottak a fogyasztás elől elrejtenek, hala- 
déktalanul jelentsék a törvényhatósági 
székhelyeken felállitott közellátási felü­
gyelőségeknél. A felkutatod készleteket 
azutan a már egyéb közszükségleti cik- 
f kmtrt P^lda szerin,< nyomban 
forgalomba hozzák a megfelelő méltányos 
áron. Bizonyos, hogy a hatóságok és a 
nagyközönség együttműködése teljes mér­
tékben rendet teremt a texlilfronton is

A kormány az Erdélyi Nyeremény- 
kölcsön jegyzésével kapcsolatban a köz­
szolgálati alkalmazottak részére igen 
komoly kedvezményt biztosított. A hiva 
talos lap 23-iki száma közölte a 8030/1941. 
ML E. számú rendeletet, amely lehetővé 
teszi, hogy a tényleges közszolgálatban 
álló közalkalmazottak egy havi törzsfize-


